15. Il est tentant de lire comme une réponse à Sénèque-le-moderne (dans le *De tranquillitate animi* : *Ut fertilibus agris non est imperandum [...] ita animorum impetus assiduus labor franget. [...] Indulgendum est animo dandumque subinde otium quod alimenti ac uirium loco sit*) l'interrogation finale : *...cum præsertim reficiat animos ac reparat ipsa uarietas ?*

16. Cf. les manuels de Jean Bayet, *Littérature latine*, Armand Colin, 1965 et de Hubert Zehnacker et Jean-Claude Fredouille, *Littérature Latine*, P.U.F., 1993.